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28358 RESOLUCION de 9 de diciembre de 1992,
de la Intervención General de la Administra­
ción del Estado, por la que se introducen deter­
minadas modificaciones en el Plan de Con­
tabilidad para la Agencia Estatal de Adminis­
tración Tributaria.

El apartado 7 del artículo 103 de la Ley 31/1990.
de 27 de diciembre. de Presupuestos Generales del Esta­
do para 1991. modificado posteriormente por la dispo­
sición adicional decimoséptima de la. Ley 18/1991. de
6 de junio. del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Flsicas. establece que la Intervención General de la Admi­
nistración del Estado ejercerá, en relación con la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, las facultades que
como Centro directivo y gestor de la contabilidad pública
le atribuyen los articulos 125 y 126 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria. correspondiéndole la
aprobación de los principios y reglas a los que habrá
de someterse la cóntabilidad de su gestión interna.

Al objeto de dar cumplimiento a dichas prescripcio­
nes. la Intervención General de la Administración del
Estado aprobó mediante Resolución de 30 de diciembre
de 1991 el Plan de Contabilidad para la Agencia Estatal
de Administración Tributaria. al que se ha venido ajus­
tando el registro de las distintas operaciones que desde
el inicio del ejercicio 1992. fecha de constitución efectiva
de la Agencia. se han venido produciendo como con­
secuencia de la gestión de su propio presupuesto y
patrimonio.

Durante los primeros meses de aplicación de este
Plan de Contabilidad. desde la Agencia Estatal de Admi­
nistración Tributaria se ha venido planteando la nece­
sidad de introducir algunas nuevas rúbricas y operacio­
nes no contempladas en la versión inicial del mismo.
de forma que se posibiliten unos mayores niveles de
operatividad e información. siempre deseables para la
adecuada gestión de cualquier tipo de unidad econó­
mica.

Teniendo en cuenta lo anterior. y una vez que ha
transcurrido un periodo de prueba prudencial en cuanto
a la aplicación del Plan, procede efectuar una modifi­
cación del mismo en orden a incorporar las nuevas rúbri­
casy operaciones a que antes se ha hecho referencia.

Por todo ello, y haciendo uso de las facultades con­
feridas por las disposiciones anteriormente citadas, esta
Intervención General tiene a bien disponer:

Primero. Modificaciones a la segunda parte (cuadro
de cuentas) del Plan de Contabilidad para la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

1. Se incorporan al Plan de Contabilidad para la
Agencia Estatal de Administración Tributaria las cuentas
que a continuación se indican:

22109 Otros edificios.
240XX. Inversión XX.
242. Valores de renta fija a largo plazo.
242XX. Inversión XX.
250XX. Inversión XX.
251. Valores de renta fija a largo plazo.
251 XX. Inversión XX.
47512. Retenciones por dietas.
530. Participaciones en capital a corto plazo.
5300. Del sector público.
5301. De fuera del sector público.
55531. Diferencias en nómina.
55532. Deducciones de huelga.
55533. Pensiones. Líquido a pagar.
55534. Nómina negativa.
55535. Régimen General de la Seguridad Social por

Servicio de Vigilancia Aduanera.

5558. Transitoria de tesorerla.
55590. Retenciones por certificaciones de obras.
55591. Suplidos.
576XX. Banco XX. Cuenta de caja.
62913. Compra de impresos oficiales.
64023. Retribuciones complementarias de personal

laboral.
640230. Horas extraordinarias.
640231. Productividad baremada de personal laboral

de recaudación.
640232. Productividad baremada de grabadores.
640233. Productividad de personal fuera de conve-

nio.
640234. Complemento cantidad calidad.
640239. Otros complementos.
640402. No baremada.
709. Otros servicios prestados.

2. La denominación de las cuentas que a continua­
ción se detallan quedará modificada de acuerdo con los
titulos siguientes:

22100. Delegaciones Especiales.
2210 1. Delegaciones Provinciales.
6404. Incentivos al rendimiento de personal funcio-

nario.
640400. Baremada inspección.
640401. Baremada informática.
759. Ingresos diversos.
7593. Venta de impresos oficiales.

3. Se elimina del Plan de Contabilidad para la Agen­
cia Estatal de Administración Tributaria la cuenta
640411. "Personal Laboral".

Segundo. Modificaciones a la tercera parte (defini­
ciones y relaciones contables). del Plan de Contabilidad
para la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

1. Las definiciones de los subgrupos que a conti­
nuación se indican quedarán redactadas en los siguien­
tes términos:

24. Inversiones financieras en el sector público.

Corresponden a inversiones materializadas en títulos
emitidos por sociedades estatales. cualquiera que sea
su forma de instrumentación.

La parte de las inversiones a largo plazo que tenga
vencimiento a corto deberá figurar en el activo del Balan­
ce en la agrupación Inversiones financieras temporales.
a estos efectos. se traspasará el importe que represente
la inversión permanente con vencimiento a corto plazo.
incluidos. en su caso. los intereses devengados. a las
cuentas correspondientes del subgrupo 53 (Inversiones
financieras a corto plazo).

56. Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a
corto plazo.

La parte de las fianzas y depósitos reCIbidos y cons­
tituidos a largo piazo que tengan vencimiento a corto
plazo deberá figurar en el pasivo y activo del Balance.
respectivamente. formando parte de las agrupaciones
Acreedores a corto plazo y Activo circulante. a estos
efectos se traspasará a este subgrupo el importe que
representen las fianzas y depósitos con vencimiento a
corto de las cuentas corre~pondientes de 105 subgrupos
18 (Fianzas y depósitos recibidos a la~go plazo) y 26
(Fianzas constituidas a largo plazo).

2. Se introducen las definiciones y relacionas con­
tables de las siguientes cuentas:

242. Valores de renta fija a largo plazo.

Recoge las inversiones en obligaciones y bonos a



43638 Miércoles 23 diciembre 1992 BOEnúm.307

de Administración Tributaria emitidas por agenteS del
sector público. Se entenderán incluidas cualesquiera
otras inversiones de renta fija.

Figurará en el activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga. a la suscripción o compra, con abono
a la cuenta 400 (Acreedores por obligaciones recono­
cidas presupuesto corriente).

b) Se abona por las enajenaciones y, en general.
por la baja en inventario, con cargo a la cuenta 430
(Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto
corriente), y en caso de pérdidas a la 666 (Pérdidas
en valores negociables).

251. Valores de renta fija a largo plazo.

Recoge las inversiones en obligaciones y bonos a
largo plazo suscritos o adquiridos por la Agencia Estatal
de Administración Tributaria emitidas. por empresas de
fuera del sector público. Se entenderán incluidas cua­
lesquiera otras inversiones de renta fija.

Figurará en el Activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga. a la suscripción o compra, con abono
a la cuenta 400 (Acreedores por obligaciones recono­
cidas Presupuesto corriente).

b) Se abona por las enajenaciones y, en general.
por la baja en inventario. con cargo a la cuenta 430
(Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto
corriente). y en caso de pérdidas a la 666 (pérdidas
en valores negociables).

530. Participaciones en capital a corto plazo.

Inversiones a corto plazo en derechos sobre el capital.
Figurará en el Activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el precio de adquisición a la sus­
cripción o compra con abono a la cuenta 400 (Acree­
dores por obligaciones reconocidas. Presupuesto corrien­
te), o a la cuenta que corresponda del subgrupo 57 (Te­
sorería). según el carácter presupuestario o no de la
operación.

b) Se abonará con cargo a la cuenta 430 (Deudores
por derechos reconocidos. Presupuesto corriente). por
el importe de las enajenacones. o a la cuenta corres­
pondiente del subgrupo 57, según que la adquisición
se hubiere imputado o no al presupuesto.

4752. Hacienda Pública. acreedor por I.G.T.E.

Importe del Impuesto General del Tráfico de Empre­
sas. pediente de pago a la Hacienda Pública.

Su movimiento es el siguiente:

. a) Se abonará al devengo del tributo. en el momento
de practicar la oportuna retención. con cargo a las cuen­
tas del subgrupo 40 (Acreedores por obligaciones
reconocidas).

b) Se cargará cuando se efectúe la liquidación y
pago a la Hacienda Pública, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

709. Otros servicios prestados.

Importe de los ingresos de otra naturaleza no inclui­
dos en las cuentas anteriores.

3. Las definiciones y relaciones contables de las
cuentas que a continuación se detallan quedarán modi­
ficadas de acuerdo con la siguiente redacción:

240. Participaciones en empresas del sector
público.

Inversiones a largo plazo en derechos sobre el capital
de empresas del sector público.

Figurará en el activo del Balance.
Su movimiento es elsiguiente:

a) Se cargará a la suscrípción o compra, con abono
a la cuenta 400 (Acreedores por obligaciones recono­
cidas. Presupuesto corriente) y, en SJJ caso. a la cuenta
248 (Desembolsos pendientes sobre acciones de empre­
sas del sector público).

b) Se abonará por las enajenaciones y. en general.
por la baja en inventario, con cargo a la cuenta 430
(Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto
corriente), si existiesen desembolsos pendientes. se car­
gará a la cuenta 248 (Desembolsos pendientes sobre
acciones de empresas del sector público). Y. en caso
de de pérdidas. a la cuenta 672 (Pérdidas procedentes
de participaciones en capital a largo plazo). En caso de
beneficios se abona a la cuenta 772 (Beneficios pro­
cedentes de participaciones en capital a largo plazo).

250. Inversiones financieras permanentes en
capital.

Inversiones a largo plazo en derechos sobre el capital
-acciones con o sin cotización de un mercado secun­
dario organizado- u otros valores de empresas que no
pertenezcan al sector público.

Figurará en el activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, con abono.
generalmente. a la cuenta 400 (Acreedores por obliga­
ciones reconocidas. Presupuesto corriente) y. en su caso.
a la cuenta 259 (Desembolsos pendientes sobre accio­
nes).

b) Se abonará por las enajenaciones y, en general.
por la baja en inventario. con cargo. generalmente, a
la cuenta 430 (Deudores por derechos reconocidos. Pre­
supuesto corriente), si existiesen desembolsos pendien­
tes a la cuenta 259. Y, en caso de pérdidas. a la cuenta
672 (Pérdidas procedentes de participaciones en capital
a largo plazo). En caso de beneficios se abona a la cuenta
772 (Beneficios procedentes de participaciones en capi­
tal a largo plazo).

626. Servicios bancarios y similares.

Cantidades satisfechas en concepto de servicios ban­
carios y similares, que no tengan la consideración de
gastos financieros. Se recogerán a través de esta cuenta
los ocasionados por transferencias. giros, comisiones
bancarias y análogos.

669. Otros gastos financieros.

.Gastos de naturaleza financiera no recogidos en otras
cuentas de este. subgrupo.

759. Ingresos diversos.

Importes ingresados en la Agencia de diversa natu­
raleza y derivados de la gestión de la misma.

Tercero. Modificaciones a la cuarta parte (cuentas
anuales) del Plan de Contabilidad para la Agencia Estatal
de Administración Tributaria.

La estructura del Balance y de la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias que se incluyen en el apartado 2 «Modelos
de Cuentas Anuales». punto 5. de la Cuarta parte del
Plan de Contabilidad para la Agencia Estatal de Admi­
nistración Tributaria quedan modificadas según los for­
matos que se acompañan en los anexos I y 11 de esta
Resolución.
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DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Las modificaciones introducidas por la pre­
sente Resolución en el Plan de Contabilidad para la Agen­
cia Estatal de Administración Tributaria serán de apli­
cación a las operaciones que se hubiesen realizado
durante el ejercicio 1992, por lo que, con anterioridad
a la obtención de las cuentas anuales correspondientes
a dicho ejercicio, se habrán de realizar, en su caso, las
oportunas anotaciones de traspaso de saldos, a efectos
de que las operaciones realizadas sean objeto del ade­
cuado reqistro,

Segunda.-En relación con el desarrollo de las cuentas
de segundo orden (cuatro dígitos), en divisionarias de
órdenes sucesivos (cinco ó más dígitos), la Agencia Esta­
tal de Administración Tributaria podrá efectuar cuantas
modificaciones estime convenientes sin necesidad de
la autorización expresa de la Intervención General de
la Administración del Estado, debiendo comunicar las
modificaciones que se acuerden a este Centro directivo.

Madrid, 9 de diciembre de 1992.-La Interventora
general. Purificación Esteso Ruiz.

Ilmo.Sr. Director general de la Agencia Estatal de Admi­
nistración Tributaria.

NO
PASIVO EJERCICIO EJERCICIO

CUENTA N N- r

A) FONDOS PROPIOS

10 1. Patrimonio.

100 1. PatrimOf'lio"

101 2. Patrimonio en adscripción

11. Re\Ultaáo$ de ejercícios anteriores.

120 1. Remanente

(121) 2 Resultados negativos de ejercicios- anteriores.

\29 m. pérd¡da~ y ganancias (Beneficio o pérdida)

13 8) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VA.RIOS EJERCICIOS

131 l. S""bvenclones de Capital

e) ACREEDORES A LARGO PLAZO

16 1. Deudas a largo plazo (on entes del sector públi<:o

164 1. Proveedores de inmovilizado a largo plazo.

168 2. Acreedores por arrendamiento financiero a largo
plazo,

17 11 Deudas a largo plazo por préstamos re<.ibídos y otros
conceptos fuera del sector público.

173 1. Proveedores de inmoviliz.ado a largo plazo.

179 2. Acreedores por arrendamiento finandero a largo
plaz.o.

18 111. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo.

248,259 IV. Oesembol$O'i pendientes sobre acciones no exigidos

Ol ACREEDORES A CORTO PlAZO .
40 l. Acreedores por obligaciones re<onocidas.

400 1. Presupuesto corriente.

401 2. PresupuestO'i cerrados.

42 11. Acreedores por devolución de ingresos.

11I Deudas (on entidad... de crédito.

512,5'6 1. Oel sector público.

513,517 2. De fUE'ra del sector público,

IV. Otros acreedores.

475/61719 l. Administraciones Püblicas

514,515 2. PrOVEedores de inmovilizado a <orto plazo.

518,519 3. Aueedores po. arrertdamiento finandero.

S2 4. Otros aCreedores no presupuestarios.

S5S S. Partidas pendientes de aplit:aci6n

560.561 6 ha1'\l'as y dep6sitos recibidos a corto plazo

V. ¡Ilo.justes por periodifk:ad6n.

48S 1. 'ngresm antidpados .

TOTAL PASIVO (A + B + e + O)



ANEXO I

BALANCE DEL EJERCICIO N

No
ACTIVO EJERCICIO EJERCICIO

CUENTA N N· I

A) INMOV1UZADO

21 l. Inmovilizado Inmaterial.

215 1 Aplicaciones informática'i,

211 2. Derechos sobre bienes en régimen de arrenda~

Miento financiero,

(291) 3. Provisiones.

(281) 4. Amortizaciones.

22 11.lnmoyilizadomaterial.

220 1. Terrenos y bienes naturales

221 2. Construcdones,

223 3. Maquinaria y utillaje

226 4. Mobiliario

227 5. Equipos para procesos de información

228 6. Elementos de transporte.

229 7. Otro inmovilizado material

(292) 9. Provisiones.

(282) 10. Amortizaciones.

111, Inmovilizado financiero.

240,242 ,. Inversiones financieras permanentes en empresas
del se<tor públ ice.

250,251 2. Inversiones financieras permanentes' en empresas
de fuera del sector público.

260 3. Fianzas constituidas a largo plazo.

(293,297) 4. Provisiones

27 B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

C) ACTIVO CIRCULANTE

l. Deudores a corto plazo.

430.431 1. Deudores por derechos reconocidos.

54 2. Otros deudores no presupuestarios..

470,472 3. Administraciones públicas.

11. Inversiones finanderas a corto plazo.

530,532 ,. Títulos a corto plazo

53415/8 2. Otros créditos.

565 3. F,anzas constituidas a corto plazo.

57 111. Tesorerfa.

IV. AJu$tes por periodificaci6n.

480 1. Gastos anticipados

TOTAL ACTIVO (A ... B ... C)

NO
HABER EJERCICIO EJERCICIO

CUENTA N N·'

Bl INGRESOS

70 ,. Prestaciones de servicios.

7401213 2. Transferencias del Estado.

741 3. Participación en liquidaciones,

731 4. Trabajos reali.ados para el inmovilizado inmaterial

7S,78 s. Otros ingresos de gestión.

1. PERDIDAS DE EXPLOTACION (Al .A2 .A3 - 81- 82- B3-
B4- BS)

760 6. Ingresos de participaciones en capital.

7600 a. Del sector público.

7601 b. De fuera del sector público.

761 7. Ingresos de valores de renta fija.

7610,7611 a. Fondos Públicos.

7612 b. Fondos Privados.

769 8. Otros intereses e ingresos asimilados

11. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS
(A4 - B6 - B7-B8)

111. PERDIDAS DE AalVIDADES ORDINARIAS
(BI. BII-AI·AII)

770,771, 9. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmate-
772 rial, material y financiero.

775 10.Subvenciones de capital traspasadas al resultado del
ejercicio.

778 11. Ingresos extraordinarios.

779 12. Ingresos ybeneficios de ejercicios anteriores.

IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS
(AS .A6.A7. A8- B9- Bl0· Bl,· B12)

V. RESULTADOS DEL EJERCICIO (BIII. BIV -AIII- AIV)
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ANEXO"

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCIOO N

No
DEBE EJERCICIO EJERCICIO

CUENTA N N-I

A) GASTOS

64 1. Gastos de personal.

640 ,641 a. Sueldos, salarios yasimilados.

642 a 649 b. cargas sociales..

68 2. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado.

3. Otros gastos de explotación.

62 a. Servicios exteriores.

63 b. Tributos.

6S c. Otros gastos de gestión corriente.

1. BENEFICIOS DE EXPLOTACION (Bl + B2 + B3 + B4 + BS-
Al-A2-A3)

66 4. Gastos financieros ygastos asimilados

6620,6630 a. Por deudas ton empresas del sector público.

6622,6632 b. Por deudas con terceros Vgastos asimilados.

666 c. Pérdidas de inversiones financieras.

669 d. Otros gastos financieros.

11. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (B6 +B7 + B8-A4)

111. BENEFICIOS DE lAS ACTIVIDADES ORDINARIAS (Al +AII
-BI· BII)

69, (79) 5. Variación de las provisiones de inmovilizado inmate-
rial, material '1 financiero.

670,671, 6. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial,
672 material yfinanciero.

678 7. Gastosextraordinarios.

679 8. Gastos Vpérdidas de ejercicios anteriores

IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS
(89. Bl0+ Bll +812·AS·A6·A7 • AS)

V. RESULTADOS DEL EJERCICIO(AIII +AIV ·BIII· BIV)

43641

MINISTERIO
DE EDUCACION y CIENCIA

28359 REAL DECRETO 1423/1992, de 27 de
noviembre, sobre incorporación a la Univer­
sidad de las enseñanzas de Educación Física.

El Real Decreto 790/1981, de 24 de abril, en desarro­
llo de la Ley 13/1980, de 31 de marzo, General de
la Cultura Física y del Deporte, y en relación con los

Institutos Nacionales de Educación Física y las enseñan­
zas que imparten, dispuso que los alumnos de tales Ins­
títutos que superaran los estudios del primer ciclo obten­
drían el título de Diplomado en Educación Física y los
que superaran los del segundo ciclo el de Licehciado
en Educación Física, equivalentes a los de Diplomado
y Licenciado Universitario, respectivamente.

Durante el proceso de aplicación del ci1ado Real
Decreto sucesivas Ordenes ministeriales y otras dispo­
siciones fueron regulando los aspectos académicos y
administrativos, así como la adscripción provisional de
estos centros a las Universidades, de forma que se ha
venido produciendo una paulatina adaptación del régi-


